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北部まちづくりセンター 



768,550 円

768,000 円

189,577 円

189,000 円

487,300 円

439,000 円

事 業 概 要

有田区

№01 有田地区いきいき支援事業

健康・福祉の向上 有田福祉の会

　カルチャーセンターを拠点に実施している有田地区の「高齢者サ
ロン」及び「子育てサロン」の内容を充実させることで、地域で支え
合う基盤を作り、地域活性化を図った。

事業評価・今後の活動の見通し
　高齢者サロンは、幅広い種類の講座の開催により、マンネリ化を
防ぎ、新規の方が足を運ぶきっかけづくりとなった。また、参加者か
らは、体力の向上や不調改善の声が多く聞かれ、地区の介護予防
の一助となった。子育てサロンは、内容の充実した親子講座が開
催でき、転勤族の多い有田区において、地域と積極的な繋がりが
持てるサポートとなった。
　今後も、講座内容を随時検討し、更に多くの人に喜ばれるサロン
づくりを行っていく。

事　 業　 費

補 助 金 額

　地域全体で子どもたちを育てていくきっかけづくりとするため、区
内小中学生が一緒に楽しみ、交流が図れる「有田わくわく体験」を
開催した。

事業評価・今後の活動の見通し
　コロナ対策のため、事前申込み制で開催した。地域の事業として
定着しており、過去の体験者が高校生ボランティアとして参加してく
れた。体験により参加者数の偏りがあり、子どもたちが興味を持て
る体験内容選びが難しい。
　今後は主催者が世代交代し継続することが望ましい。また体験内
容の工夫と事前申し込みなしのフリー参加での開催を模索する。

事　 業　 費

補 助 金 額

№02 有田わくわく体験事業

子どもの健全育成 有田こどもフェスタ実行委員会

事 業 概 要

№03 直江津東地域学校教育・家庭教育支援事業

子どもの健全育成 直江津東地域学園運営協議会

事 業 概 要
　直江津東中学校区の学校教育及び家庭教育の一層の充実を図
るため、「教育要覧」「教育ハンドブック」を発行し、各家庭等に配布
した。

事業評価・今後の活動の見通し
　「教育要覧」は、各学校の特色がコンパクトにまとめられており分
かりやすいと好評であった。また、「教育ハンドブック」は新入生説
明会等で有効に活用することができた。
　財源確保が課題であるが、学校に対する地域の理解が更に深め
られるよう次年度以降も作成を検討していきたい。 事　 業　 費

補 助 金 額
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302,076 円

298,000 円

715,000 円

715,000 円

4,307,394 円

3,532,000 円

　地域に伝わる伝説を将来に残すとともに子どもたちに関心を抱い
てもらうため、紙芝居を作成し、子ども向けに上演会を開催した。

事業評価・今後の活動の見通し
　地域の伝説を「紙芝居」という形で残すことができ、「蟹池地蔵尊
と蟹池伝説」として上越市の「地域の宝」に認定された。また、上映
会は子どもたちだけでなく大人の参加も多く、町内会員の一体感が
深まり、地域全体で子どもを育てようとする機運が盛り上がった。
　今後も定期的に上演することで、子どもたちの健全育成に寄与し
ていく。

事　 業　 費

補 助 金 額

№04 「蟹池」伝説の紙芝居作成・上演事業

文化・スポーツの振興 下門前町内会

事 業 概 要

№05 有田地区各種団体屋外活動支援事業

まちづくりの推進 有田地区町内会長協議会

事 業 概 要
　有田地区の各種団体が屋外活動を効果的・効率的に実施できる
よう放送機器を整備し、直江津東中学校体育祭にて活用した。

事業評価・今後の活動の見通し
　コロナ禍の影響で事業を実施できた団体は少なかったが、放送
機器の活用が十分行われ、効果的であった。
　今後も有田地区の各種団体の事業で有効に活用していく。

事　 業　 費

補 助 金 額

　小・中学生の自立や、若手リーダーの育成等を地域で支援する
ために、地域の企業や中学校の卒業生、地域住民の協力を得て、
仲間づくり活動や講演会、立志式等を実施した。

事業評価・今後の活動の見通し
　コロナ禍の影響で実施できなかった事業もあったが、どの取組
も、児童・生徒、学校、保護者、地域から高い評価を得ることができ
た。
 今後も、小中学校一貫の「キャリア教育」活動を継続していきた
い。 事　 業　 費

補 助 金 額

№06 直江津東中学校区小・中学生キャリア教育支援事業

子どもの健全育成 直江津東地域学園運営協議会

事 業 概 要

44 - 有田区



1,732,500 円

1,732,000 円

401,596 円

401,000 円

№07 有田地区小学生の地域、農業、自然・環境体験活動支援事業

子どもの健全育成 有田地区小学校後援会

事 業 概 要
　子どもたちの地域への愛着心形成を図るため、有田区内2小学
校児童が様々な地域、農業、自然・環境体験活動を行った。
　「地域に学ぶ」活動として地層観察や自然に親しむ活動等を行っ
たほか、「畑づくり」活動では学校敷地内での農業体験、「雪に学
ぶ」活動では妙高自然の家で雪遊びを行った。

事業評価・今後の活動の見通し
　コロナ禍でありながら、各学校は工夫して計画通りの事業を実施
することができた。
　今後は財源確保が課題となるが、効果的な事業であるため継続
して実施していきたい。

事　 業　 費

補 助 金 額

補 助 金 額

№08 R350花壇整備パートⅡ事業

環境保全・景観形成 350同友会

事 業 概 要
　国道350号線沿線の花壇の整備により、沿道を通行する地域住
民の心を癒し、また、周辺をウォーキングする住民が増えることで
地域住民の健康増進を図った。

事業評価・今後の活動の見通し
　周辺企業や住民が積極的に参加し、またシルバー人材センター
も活用したことで、計画通りの活動ができ、近隣の方々からも一定
の評価を得た。また、沿道を楽しそうに歩く人が増えたように感じら
れる。
　芝桜は、根付き、一定の大きさに生育したが、今後は、水やり・草
取りなどの継続的な維持管理を続ける仕組みを構築したい。

事　 業　 費

45 - 有田区


